CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO Nº 727  /  2021

EXMO Sr.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto

Presidente da Câmara Municipal de Araguari-MG.

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após ouvido

o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato Carvalho

Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que, seja organizado através do

Hospital de Campanha ou a Santa Casa de Misericórdia para receber os capacetes ELMO, que os

advogados da 47ª Subseção de Araguari, bem como comerciantes e outros institutos irão doar para a

Prefeitura Municipal de Araguari, tendo em vista que o instrumento é comprovadamente eficaz no

tratamento da Covid-19.

Informamos que o capacete ELMO é capaz de manter um percentual de oxigênio nas

vias aéreas (21% – 100%), associada à pressão positiva  contínua,  proporcionando aos pacientes

com insuficiência  respiratória,  a  exemplo  do quadro  gerado pela  COVID-19,  a  recuperação da

função pulmonar.

Esclarecemos que o ELMO é posicionado na cabeça, em atmosfera de alto fluxo de

ar medicinal e oxigênio e com pressão positiva. O capacete possui um acesso para entrada de ar

tratado,  mistura  de  oxigênio  e  ar  medicinal,  que  permite  ao  paciente  respirar  com  conforto,

segurança e sem esforço, em virtude de seu projeto, design e leveza dos materiais utilizados.

Ressaltamos ainda que os resultados dos ensaios clínicos realizados em voluntários,

evidenciaram  que  o  ELMO  apresentou  baixo  índice  de  reinalação  (entre  0  e  1  mmHg).  Em

pacientes acometidos pela COVID-19 em risco de evolução para ventilação invasiva,  o uso do

ELMO foi capaz de evitar em até 60% a intubação traqueal, apresentando rápida recuperação da

função pulmonar e aumento, na primeira hora de uso contínuo, do percentual de oxigênio de sangue

dissolvido.  Outro  fator  importante  é  que  por  usar  um  filtro  HEPA,  no  ramo  expiratório,  os

profissionais de saúde podem realizar, com mais segurança, atividades de fisioterapia motora, sem

exposição a aerossóis que podem carregar microorganismos como vírus e bactérias.

Nestes termos, respeitosamente, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões - Araguari-MG 09 de março de 2021.

EUNICE MARIA MENDES

VEREADORA

Aprovado p/........16........votos)

Rejeitado p/..........-........votos)

DEFERIDO            (  -   )

Sala das Sessões 09/03/2021

		2021-03-11T12:10:06-0300

		2021-03-11T12:10:14-0300

		2021-03-11T12:10:21-0300